



**CANOTTIERI L. BISSOLATI**  
Associazione Sportiva Dilettantistica

**BILANCIO CONSUNTIVO 2024**  
**BILANCIO PREVENTIVO 2025**



**CRITERI DI REDAZIONE**

Signori Soci,

il Bilancio Consuntivo per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 a Voi sottoposto per l'approvazione è stato predisposto nel rispetto delle norme di legge che regolano l'attività delle associazioni sportive dilettantistiche, in conformità ai principi contabili ed in ossequio ai principi di prudenza e di competenza.

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state esposte interamente in conformità agli schemi prescritti senza alcun raggruppamento, suddivisione, aggiunta o adattamento.

Lo Stato Patrimoniale non espone elementi dell'attivo o del passivo che possono ricadere sotto più voci dello schema e le eventuali rettifiche di valori sono state effettuate in conformità alle disposizioni di legge.

**Voci dell'ATTIVO**

Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate adottando il criterio del costo di acquisto, se il bene immateriale è stato acquistato, o quello del costo di produzione, se l'acquisizione è conseguenza dell'impiego delle strutture interne. I valori sono iscritti in bilancio al netto delle relative quote di ammortamento accantonate nell'esercizio e nei precedenti.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo e rettifiche delle quote di ammortamento fino ad ora imputate a Conto Economico calcolate con i seguenti coefficienti:

. Fabbricati	3,33% (pari ad anni 30)
. Impianti generali e macchinari	10,00% (pari ad anni 10)
. Impianti sportivi e ricreativi	12,50% (pari ad anni 8)
. Mobili, arredi ed altri beni	12,50% (pari ad anni 8)
. Macchine operatrici e automezzi	25,00% (pari ad anni 4)

Tali aliquote si ritengono congrue rispetto alla residua vita utile dei beni, ricordiamo che negli anni passati accanto a suddette aliquote è stato introdotto un sistema di ammortamento a quote decrescenti, come specificato nelle note integrative dei bilanci di competenza.

Nel corso dell'esercizio 2024 e precedenti non sono state effettuate rivalutazioni economiche o monetarie.

Le rimanenze sono valutate, come per gli esercizi precedenti, al costo di acquisto, e qualora inferiore, al valore di mercato.

I crediti sono indicati al valore nominale. La loro valutazione al presunto valore di realizzo è ottenuta mediante lo stanziamento in diminuzione di apposito e congruo Fondo svalutazione.

Le disponibilità liquide sono costituite dai saldi iscritti al valore nominale sui conti correnti intrattenuti presso istituti di credito e da liquidità esistenti presso la cassa sociale. I saldi dei conti correnti bancari sono riconciliati con gli estratti conto emessi al 31/12/2024 dagli istituti di credito.

L'iscrizione in bilancio dei ratei e dei risconti attivi è stata effettuata sulla base del principio di competenza temporale ed economica allo scopo di attuare la ripartizione di ricavi e costi comuni a più esercizi su ognuno di essi.

**Voci del PASSIVO**

Il Fondo Spese Impreviste accoglie gli accantonamenti effettuati nell'esercizio e negli esercizi precedenti a fronte di eventuali oneri futuri discendenti da rischi legati all'attività sociale.

Il Fondo Manutenzioni accoglie gli accantonamenti effettuati nell'esercizio e negli esercizi precedenti per motivi legati alla ricognizione di vetustà delle strutture dell'Associazione.

Il Fondo Investimenti accoglie gli accantonamenti effettuati negli anni passati per il finanziamento di investimenti ed è stato interamente utilizzato negli esercizi precedenti. La quota parte di suddetto Fondo Investimenti, destinato dall'Assemblea ad investimenti effettuati nel corso degli anni, è stata scomputata dallo stesso onde renderla visibilmente indisponibile in un nuovo fondo investimenti denominato "in ammortamento" che verrà riassorbito in misura corrispondente alle quote di ammortamento annue dei cespiti acquisiti.

E' stato creato nei precedenti esercizi il Fondo Causa Tamoil per la copertura delle spese relative alla causa civile avverso la Raffineria Tamoil ed accoglie gli accantonamenti effettuati nell'esercizio e precedenti, al netto degli utilizzi.

Il Fondo per Trattamento di Fine Rapporto lavoro dipendente è stato incrementato dell'importo corrispondente alla quota calcolata ai sensi della normativa di legge vigente, nella misura corrispondente agli obblighi dettati dal contratto collettivo di riferimento, eventualmente diminuito degli utilizzi di esercizio.

Tutti i debiti sono iscritti al valore nominale così come risultanti dalla documentazione e dalle scritture contabili.

I ratei passivi rappresentano costi di competenza dell'esercizio per importi che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo, iscritti nel rispetto della competenza temporale.

I risconti passivi rappresentano ricavi di competenza dei prossimi esercizi per importi che hanno avuto manifestazione numeraria nel 2024 ed anni precedenti, iscritti nel rispetto della competenza temporale.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVITA'

I **Crediti verso Soci** sono costituiti **i)** dalle quote d'ingresso di nuovi Soci per la parte non ancora incassata al 31/12/2024 in conseguenza delle rateizzazioni concesse e **ii)** dalle quote sociali annuali relative a soci morosi, verso i quali sono state intraprese le necessarie azioni di recupero nel corso del 2024.

Il valore è esposto al netto dell'accantonamento effettuato al relativo Fondo Rischi per crediti di dubbia esigibilità.

L'ammontare del "Fondo Svalutazione Crediti" è pari a complessivi 89.977 Euro, registrando un decremento di Euro 30.023 dovuto allo stralcio di crediti ritenuti inesigibili, in base al parere del legale a cui la Canottieri si è rivolta per il recupero crediti.

Le **Immobilizzazioni Immateriali** subiscono un decremento netto di 1.074 Euro dovuto agli ammortamenti d'esercizio ed all'abbattimento per competenza delle spese di istruttoria relative ai mutui contratti con l'Istituto per il Credito Sportivo congiuntamente all'inserimento di acconti per immobilizzazioni in corso.

Le **Immobilizzazioni Materiali** evidenziano un decremento netto di 110.685 Euro. A fronte di un incremento di complessivi 137.366 Euro legato a nuovi investimenti (fornitura e posa nuovi serramenti in PVC per uffici, acquisto barchette paddler per bambini, nuovi giochi area bimbi, ampliamento impianto elettrico al chiosco, installazione nuovi ventilatori nella cucina del bar, acquisto nuovi tavoli e sedie per arredo parco e bar/ristorante, fornitura e montaggio monoblocco refrigerante per bar ristorante, acquisto forno per pizza e cuocipasta, acquisto di una lavapiatti, fornitura e posa nuovo inverter a servizio pompa pozzo, impianto di rilevazione fughe gas per cucina bar/ristorante, acquisto nuovi lettini prendisole in alluminio, realizzazione nuovo impianto condizionamento sala ludica), si rileva un aumento del Fondo Ammortamento, a decremento della voce, per complessivi 228.930 Euro.

In seno alle Immobilizzazioni Materiali sono comprese le seguenti voci:

- i) **Beni Poliennali:** registrano un incremento netto di 10.580 Euro, a fronte di un aumento lordo di complessivi 30.713 Euro relativo all'acquisto di nuove imbarcazioni da regata e attrezzature per i settori canoa e canottaggio, e di una riduzione per complessivi 20.133 Euro rappresentati dall'ammortamento di competenza dell'esercizio.
- ii) **Immobilizzazioni in corso ed acconti:** voce esposta per un importo pari a 71.673 Euro, comprende la progettazione e la realizzazione della nuova centrale termica e dell'ampliamento della sala voga di canottaggio.

Nelle **Immobilizzazioni Finanziarie** sono stati allocati i Depositi Cauzionali, le Cauzioni Attive e le Somme Vincolate presso banche. La voce ammonta complessivamente a 78.982 Euro.

Le **Disponibilità Liquide** mostrano un incremento di 72.112 Euro legato alla dinamica finanziaria di esercizio espressa nel Rendiconto Finanziario.

I **Ratei ed i Risconti Attivi** rappresentano rispettivamente quote di ricavi di competenza dell'esercizio 2024 che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo e quote di spese sostenute nel corso dell'anno ma di competenza del 2025.

### PASSIVITA'

#### Fondo Manutenzioni, Fondo Causa Tamoil

Il Fondo Causa Tamoil viene integrato per 46.642 Euro ed è stato utilizzato nell'esercizio per 30.642 Euro a copertura delle spese derivanti dall'assistenza legale degli avvocati che rappresentano l'Associazione avverso Tamoil. Il Fondo Manutenzioni è stato incrementato per 112.874 Euro.

### Fondo Investimenti in Ammortamento

Il conto Investimenti in Ammortamento subisce un decremento pari a 19.121 Euro. Tale importo è costituito dalla copertura delle quote di ammortamento di competenza 2024 dei cespiti realizzati o acquisiti nel corso degli esercizi precedenti, deliberati dall'Assemblea su proposta del Consiglio Direttivo.

### Fondo vincolato

Il Fondo vincolato creato con l'accantonamento di complessivi 52.000 Euro, è destinato a tutelare i soggetti terzi che instaurino atti giuridici con l'Associazione come richiesto da Regione Lombardia.

### Fondo Trattamento Fine Rapporto Lavoro Dipendente

Evidenzia un decremento pari a 6.652 Euro corrispondente all'importo della quota accantonata nell'esercizio al netto dell'importo liquidato a dipendenti nell'esercizio stesso per dimissioni ed acconti. Il saldo evidenziato corrisponde al fondo effettivo maturato e accantonato a favore del personale dipendente al 31 dicembre 2024.

### Debiti

La voce più significativa è rappresentata dai debiti verso altri finanziatori, per gli importi residui in essere al 31/12/2024, relativi ai mutui contratti con l'Istituto per il Credito Sportivo, come sotto specificato:

Scopo	Importo deliberato	Finanziamento erogato	Debito residuo al 31/12/2024
Sovralzo spogliatoio femminile, palestra	1.000.000	827.905	100.899
Rimborso spese pregresse e adeguamento sismico nuova palestra	600.000	553.133	37.516
Manutenzioni varie	152.000	152.000	36.309
Ampliamento palestra e sala polivalente	500.000	500.000	441.051
<b>TOTALI</b>	<b>2.252.000</b>	<b>2.033.038</b>	<b>615.775</b>

Facciamo presente che i primi due mutui indicati nella tabella che precede, per complessivi 1.381.038 Euro di capitale originario, andranno a scadenza durante l'anno 2025, mentre quello di 152.000 Euro avrà scadenza nel 2026. Il quarto indicato di 500.000 Euro scadrà invece nel 2033.

Il totale dei debiti verso altri finanziatori in bilancio ammonta a 619.875 Euro, in quanto comprende anche altra voce residuale (carta di credito).

Sono poi presenti altri debiti verso banche (BPM) per **i)** un finanziamento erogato in precedente esercizio di originari Euro 200.000 che residua in Euro 116.560, ottenuto per far fronte ai costi anticipati rispetto all'erogazione del relativo mutuo con ICS (totalmente erogato nel 2023), per l'ampliamento della palestra e della nuova sala ricreativa; **ii)** un finanziamento erogato nel 2022 di originari Euro 35.000 che residua in Euro 25.362 per la realizzazione dell' impianto fotovoltaico.

### Risconti passivi

I risconti passivi vengono suddivisi nell'anno in sei distinte categorie:

- Risconti passivi generici derivati dalla normale gestione economica della Società.
- Risconti passivi da quote straordinarie 2011-2012-2013 derivati dalle quote straordinarie incassate negli anni in oggetto ma di competenza di esercizi successivi.
- Risconti passivi da quote straordinarie 2017 derivati dalle quote straordinarie incassate nell'anno in oggetto ma di competenza di esercizi successivi.
- Risconti passivi da quote straordinarie per realizzazione centrale termica.
- Risconti passivi per utilizzo fondo ristrutturazione spogliatoi maschili.
- Risconti passivi da quote ordinarie di competenza del 2025 incassate nel 2024.

Con riferimento alla tipologia di cui alla lettera b. si precisa che nell'esercizio, dando attuazione a quanto deliberato al punto 4 dell'ordine del giorno dall'Assemblea in data 28 marzo 2015, si è portato avanti il loro processo di riassorbimento con corrispondente accredito al Conto Economico, in misura proporzionale alle quote di ammortamento stanziate nell'esercizio per gli investimenti cui i contributi straordinari incassati dai Soci nel triennio 2011-2013 si riferiscono.

Per quanto riguarda i risconti passivi al punto c., viene imputata a ricavo nel 2024 solo la quota parte corrispondente alla quota di ammortamento dei cespiti acquistati o realizzati con suddette quote straordinarie mentre il residuo a risconti passivi viene rinviato per competenza agli anni successivi.

I risconti passivi di cui al punto d., destinati a finanziare la nuova centrale termica, sono stati imputati a ricavo nel 2024 per la quota di competenza, a seguito della messa in uso della stessa.

## RENDICONTO ECONOMICO

I Ricavi da quote sociali dell'anno in corso, compresa la Categoria Ragazzi, ammontano a 2.192.354 Euro, a queste si aggiungono le quote sociali straordinarie, le quote di ingresso e le quote da famigliari di Soci arrivando a 2.389.766 Euro di ricavi istituzionali.

I Ricavi diversi, nelle loro varie manifestazioni descritte, ammontano a 502.393 Euro e compongono insieme ai Ricavi istituzionali i Ricavi totali d'esercizio per 2.892.159 Euro. Le quote da affiliati temporanei sono state iscritte tra i ricavi diversi ed ammontano a 34.420 Euro. Tra i ricavi diversi vengono inoltre compresi: il contributo a fondo perduto erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per fronteggiare le maggiori spese per energia a favore dei gestori di impianti natatori per complessivi 26.598 Euro ed il contributo in conto esercizio per investimenti pubblicitari di 2.399 Euro.

Nei ricavi diversi trovano collocazione le Sopravvenienze Attive, pari a 31.267 Euro. Esse comprendo anche le Sopravvenienze attive da 5 per mille dell'IRPEF, devolute a favore dell'Associazione con riferimento alle dichiarazioni dei redditi dell'anno 2023 per complessivi 1.022 Euro.

I Costi della gestione caratteristica comprensivi degli accantonamenti ai fondi per Euro 153.516 e degli ammortamenti per Euro 228.930 (al netto di 19.121 Euro abbattuti nel "Fondo Investimenti in ammortamento"), che come noto non rappresentano partite finanziarie, ammontano a Euro 2.649.737; a ciò si aggiungono i costi per oneri finanziari, i costi per manutenzioni straordinarie e le imposte di esercizio, che portano il risultato in pareggio. Tra gli oneri diversi di gestione sono indicate le Sopravvenienze Passive, pari a 30.484 Euro.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

L'unico impegno da menzionare è quello conseguente alla stipula del contratto di Servizio Energia Plus stipulato negli anni passati ed entrato a regime con la messa in funzione dell'impianto durante il 2024 per la realizzazione e gestione della nuova centrale termica con il fornitore Renovit Public Solutions SpA. Il contratto ha una durata di anni 12 e prevede un canone annuo di Euro 128.650, oltre IVA, costo dei consumi compreso, soggetto a conguaglio trimestrale sul 44% del canone stesso in base all'andamento dei prezzi del combustibile. Da detto canone va poi dedotto il valore del risparmio minimo contrattualmente garantito dal fornitore. Al termine del contratto la centrale termica rimarrà di proprietà esclusiva della Canottieri Bissolati.

## RENDICONTO FINANZIARIO

Il Rendiconto sintetizza a scalare le entrate e le uscite finanziarie dell'Associazione Bissolati suddivise per macro-aree; l'area della gestione caratteristica data dal risultato economico del margine operativo lordo viene rettificata dalla variazione del capitale circolante delle spese correnti.

A questi flussi rettificati si aggiungono quelli derivanti dalle altre aree di flussi finanziari dell'Associazione: investimenti e finanziamenti.

La variazione finale di disponibilità liquide al 31/12/2024 è positiva per Euro 72.074, quindi determinando un surplus di liquidità rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente.

**IL CONSIGLIO DIRETTIVO**

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVITA'

	31 DIC. 2024	31 DIC. 2023
<b>CREDITI V/S SOCI</b>	<b>250.236</b>	<b>310.870</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>17.404</b>	<b>19.004</b>
Software	12.576	12.576
Immobilizzazioni in corso / acconti	4.828	6.428
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>2.352.429</b>	<b>2.463.113</b>
Terreni e fabbricati	8.273.949	8.263.335
Impianti generali e macchinari	1.186.761	1.167.939
Impianti sportivi e ricreativi	2.634.341	2.625.352
Altri beni	686.932	611.225
Fondo ammortamento	- 10.592.634	- 10.344.585
Spese poliennali per attrezzature sportive	91.407	80.826
Immobilizzazioni in corso e acconti	71.673	59.021
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>78.982</b>	<b>78.982</b>
Depositi cauzionali	20.487	20.487
Cauzioni attive	6.495	6.495
Somme vincolate	52.000	52.000
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.448.815</b>	<b>2.561.100</b>
<b>RIMANENZE</b>	<b>21.637</b>	<b>15.742</b>
Prodotti finiti, merci, distintivi	21.637	15.741
Acconti a fornitori	-	-
<b>CREDITI</b>	<b>91.156</b>	<b>85.667</b>
Clienti	40.990	40.269
Contr.c/int. Mutui	17.004	21.926
Crediti diversi	33.161	23.471
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>757.013</b>	<b>684.939</b>
Depositi bancari e postali	734.500	673.519
Denaro e valori in cassa	22.512	11.420
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>869.806</b>	<b>786.348</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>53.063</b>	<b>63.352</b>
Ratei attivi	2.168	1.596
Risconti attivi	50.895	61.756
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>3.621.920</b>	<b>3.721.670</b>

**PASSIVITA'**

		31 DIC. 2024	31 DIC. 2023
<b>FONDO SPESE IMPREVISTE</b>		110.000	110.000
<b>FONDO MANUTENZIONI</b>		493.164	380.290
<b>FONDO INVESTIMENTI</b>		-	-
<b>FONDO CAUSA TAMOIL</b>		100.000	90.000
<b>INVESTIMENTI IN AMMORTAMENTO</b>		163.910	183.031
<b>FONDO VINCOLATO</b>		52.000	52.000
<b>FONDO T.F.R. DIPENDENTI</b>		126.084	132.736
<b>DEBITI</b>		<b>1.193.426</b>	<b>1.353.445</b>
v/s banche	entro 12 m.	39.651	38.572
	oltre 12 m.	102.271	141.922
v/s altri finanziatori	entro 12 m.	202.459	231.060
	oltre 12 m.	417.416	615.775
v/s fornitori	entro 12 m.	277.914	176.511
v/s erario	entro 12 m.	11.847	14.520
v/s istituti assistenza previdenza		22.094	17.999
altri debiti	entro 12 m.	119.774	117.086
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>1.383.335</b>	<b>1.420.168</b>
<b>Ratei passivi</b>		<b>3.127</b>	<b>2.927</b>
<b>Risconti passivi</b>		<b>1.380.207</b>	<b>1.417.240</b>
Altri risconti passivi		19.288	9.056
Risc.p.passivi quote straordinarie 2011-2012-2013		327.372	336.316
Risconti passivi per incasso quote sociali prossimo esercizio		519.705	524.389
Risconti passivi per incasso quote ingresso prossimo esercizio		-	-
Risconti passivi utilizzo fondo ristrutturazione spogliatoi maschili		91.361	95.507
Risconti passivi per quote straordinarie 2017		251.201	265.121
Risconti passivi per quote straordinarie per centrale termica		171.279	186.850
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>3.621.920</b>	<b>3.721.670</b>

## RENDICONTO ECONOMICO

R I C A V I			
	2024	2023	variaz
<b>RICAVI ISTITUZIONALI</b>			
<b>QUOTE SOCIALI</b>			
Quote Sociali Ordinarie	2.145.128	2.115.753	29.375
Quote Categoria Ragazzi	47.226	48.703	-1.476
Quote sociali straordinarie	42.581	27.002	15.580
<b>Totale parziale</b>	<b>2.234.936</b>	<b>2.191.458</b>	<b>43.479</b>
Quote Ingresso Nuovi Soci	154.002	59.200	94.802
Quote Familiari di Soci	828	800	28
<b>TOTALE QUOTE SOCIALI</b>	<b>2.389.766</b>	<b>2.251.458</b>	<b>138.309</b>
<b>RICAVI DIVERSI</b>			
Rimanenze finali	21.637	15.741	5.896
Cessione materiali e prodotti	3.158	1.834	1.325
Affitti e canoni	27.665	20.738	6.927
Proventi diversi per attività settori sportivi	257.760	232.944	24.816
Contributo Interessi in conto esercizio	13.674	12.302	1.373
Contributi statali a fondo perduto	26.598	206.655	-180.057
Contributo in c/esercizio sanificazione	0	0	0
Contributo in c/esercizio investimenti pubblicitari	2.399	2.281	118
Ricavi diversi	115.082	93.379	21.703
Quote da affiliati temporanei	34.420	32.121	2.299
<b>TOTALE RICAVI DIVERSI</b>	<b>502.393</b>	<b>617.995</b>	<b>-115.602</b>
<b>TOTALE RICAVI ISTITUZIONALI (A)</b>	<b>2.892.159</b>	<b>2.869.453</b>	<b>22.706</b>

C O S T I			
<b>COSTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>			
Rimanenze iniziali	15.741	16.807	-1.066
Acquisti materiali e merci	209.641	198.476	11.166
Costi dei servizi	1.287.400	1.278.122	9.278
Costo godimento beni di terzi	69.226	61.038	8.187
Costi del personale	623.824	535.992	87.833
Ammortamenti e svalutazioni	228.930	239.139	-10.208
Accantonamenti	153.516	258.673	-105.157
Oneri diversi di gestione	61.459	37.821	23.638
<b>TOTALE COSTI GESTIONE CARATTERISTICA (B)</b>	<b>2.649.737</b>	<b>2.626.069</b>	<b>23.668</b>
<b>SALDO RICAVI - COSTI (A - B)</b>	<b>242.422</b>	<b>243.384</b>	<b>-962</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
Interessi attivi e proventi diversi	5.668	4.909	760
Interessi passivi e oneri diversi	-35.552	-38.311	2.759
Interessi passivi mutui	-40.676	-41.920	1.245
<b>SALDO PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-70.559</b>	<b>-75.322</b>	<b>4.763</b>
<b>SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA</b>	<b>-138.568</b>	<b>-134.164</b>	<b>-4.404</b>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO</b>	<b>-33.295</b>	<b>-33.898</b>	<b>603</b>
<b>SALDO FINALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

RIEPILOGO TOTALE			
QUOTE SOCIALI	2.389.766	2.251.458	138.308
RICAVI DIVERSI	502.393	617.995	-115.602
PROVENTI FINANZIARI	5.668	4.909	760
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>2.897.827</b>	<b>2.874.362</b>	<b>23.465</b>
COSTI GESTIONALI	2.267.289	2.128.256	139.033
ONERI FINANZIARI	76.228	80.231	-4.004
AMMORTAMENTI	228.930	239.139	-10.209
ACCANTONAMENTI	153.516	258.673	-105.158
IMPOSTE SUL REDDITO	33.295	33.898	-603
SPESE MANUTENZIONE STRAORD.	138.568	134.164	4.404
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.897.827</b>	<b>2.874.362</b>	<b>23.465</b>



**CANOTTIERI LEONIDA BISSOLATI A.S.D.**

**RENDICONTO FINANZIARIO**

**31/12/2024 31/12/2023**

**A FLUSSI FINANZIARI GESTIONE REDDITUALE (metodo indiretto)**

Utile (perdita) dell'esercizio	-	0
Imposte sul reddito	33.295	33.898
Interessi passivi/(interessi attivi)	70.559	75.322
(altri proventi realizzati)/costi non sostenuti	8.859	0
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo immobilizzazioni	-	0
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plusvalenze/minusvalenze da cessione</b>	<b>112.713</b>	<b>109.220</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento ai fondi	153.516	258.673
Ammortamenti delle immobilizzazioni	228.930	239.139
Accantonamento T.F.R.	25.700	5.889
<i>Totale rettifiche elementi non monetari</i>	<i>408.146</i>	<i>503.701</i>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>520.859</b>	<b>612.921</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	(5.895)	4.015
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti e soci	59.913	(9.972)
Decremento/(incremento) dei crediti tributari ed altri	(4.768)	5.146
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	10.289	(8.409)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	101.403	(263.331)
Incremento/(decremento) dei debiti tributari ed altri	4.110	20.700
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	(37.033)	79.911
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>128.019</i>	<i>(171.940)</i>
<b>3. Flusso finanziario dopo delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>648.878</b>	<b>440.981</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(70.559)	(75.322)
(Imposte sul reddito pagate)	(33.295)	(33.898)
Utilizzo fondi	(49.920)	-
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(153.774)</i>	<i>(109.220)</i>
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)</b>	<b>495.104</b>	<b>331.761</b>

**B FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO**

Vendita (Investimenti) in immobilizzazioni materiali e immateriali	(157.498)	(454.831)
Decremento (investimento) immobilizzazioni finanziarie	-	-
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(157.498)</b>	<b>(454.831)</b>

**C FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO**

<i>Mezzi di terzi</i>		
(Rimborso mutui)/Accensione mutui	(265.532)	264.097
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	-	-
<i>Mezzi propri</i>		
Aumenti di capitale ed altri conferimenti in denaro	-	-
(Rimborso) finanziamenti soci	-	-
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)</b>	<b>(265.532)</b>	<b>264.097</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>72.074</b>	<b>141.027</b>
Disponibilità liquide iniziali	684.939	543.912
Disponibilità liquide finali	757.013	684.939
	72.074	141.027

## RELAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2025

Nel predisporre il Bilancio Preventivo 2025 il Consiglio Direttivo ha, da un lato, valutato ovviamente le previsioni di spesa correnti per l'anno in corso, tenendo altresì in considerazione l'ammontare di manutenzioni necessarie allo svolgimento della vita sociale, dall'altro lato, l'obiettivo di contenere il più possibile la quota ordinaria a carico dei Soci.

Una parte delle quote incassate nell'anno 2025 sarà, come sempre, imputata alla necessaria copertura delle rate scadenti nell'esercizio dei finanziamenti contratti negli anni scorsi con l'Istituto per il Credito Sportivo ed il Banco Popolare BPM e ricadrà sotto la voce "Uscite per rate mutui".

Ricordiamo che il Preventivo è redatto cercando di esemplificare in modo trasparente l'effettivo uso preventivato delle quote sociali; questo prospetto differisce quindi in parte da un concetto puramente economico incidendo diversamente su alcune voci (ammortamenti e quote in conto capitale finanziamenti in primis).

Si propone infine la conferma in Euro 4.000,00 della quota d'ingresso per i nuovi Soci ed in Euro 1.500,00 per i coniugi ed i conviventi.

Il Consiglio Direttivo propone pertanto all'Assemblea per l'esercizio 2025 la seguente quota:

<b>Quota ordinaria sociale anno 2025</b>	<b>€ 620,00</b>
--	-----------------

Qualora l'Assemblea approvi quanto sopra esposto, con la prossima scadenza i Soci ordinari dovranno versare a saldo della quota 2025 l'importo risultante dal seguente conteggio:

Totale quota sociale 2025	€ 620,00
Dedotto versamento 1° acconto dicembre 2024	€ 190,00
Dedotto versamento 2° acconto febbraio 2025	<u>€ 210,00</u>

<b>Totale rata a saldo 2025</b>	<b>€ 220,00</b>
	=====

Cremona, li 13 marzo 2025

**IL CONSIGLIO DIRETTIVO**

A.S.D. CANOTTIERI LEONIDA BISSOLATI	PREVENTIVO 2025	CONSUNTIVO 2024	PREVENTIVO 2024	CONSUNTIVO 2024 VS PREVENTIVO 2024
<b>ATTIVITA' SPORTIVE</b>	<b>332.538</b>	<b>303.458</b>	<b>284.880</b>	<b>18.578</b>
CANOA	65.000	59.021	65.000	(5.979)
PARACANOA	13.500	19.880	13.000	6.880
CANOTTAGGIO	67.000	60.343	65.000	(4.657)
NUOTO	43.000	42.236	35.000	7.236
PALLANUOTO	50.538	40.371	25.180	15.191
TENNIS	20.000	6.973	15.000	(8.027)
BOCCE	34.000	33.776	34.500	(724)
AMATORIALE E RICREATIVA	29.000	29.057	28.500	557
CENTRO ESTIVO	(6.000)	(8.033)	0	(8.033)
PALESTRA	3.500	3.824	1.500	2.324
PROGETTO MULTISPORT	500	599	(2.000)	2.599
PREMIAZIONE ATLETI	5.000	5.245	5.000	245
MAGAZZINO SOCIETA'	7.500	10.166	(800)	10.966
<b>IMPIANTI ATTREZZATURE SPORTIVE</b>	<b>66.500</b>	<b>47.116</b>	<b>67.000</b>	<b>(19.884)</b>
Piscine	28.000	8.106	18.000	(9.894)
Campi Tennis	10.000	9.674	12.000	(2.326)
Campi Bocce	3.000	145	1.000	(855)
Campo Calcio	5.000	4.704	9.000	(4.296)
Barche a Sedile Fisso	0	-	0	0
Imbarc.Reg.-Attrezz.-Canoa	6.000	9.729	9.000	729
Imbarc.Reg.-Attrezz.-Canottaggio	12.000	12.419	13.000	(581)
Attrezzature Sportive	2.500	2.338	5.000	(2.662)
<b>SERVIZI GENERALI</b>	<b>153.000</b>	<b>167.000</b>	<b>134.050</b>	<b>32.950</b>
Fabbricati	2.500	2.578	4.050	(1.472)
Impianti Idrici e Riscaldamento	25.000	25.770	25.200	570
Impianti Elettrici	15.000	9.673	20.700	(11.027)
Viali - Cortili - Parco	46.000	63.134	23.400	39.734
Attrezzature Arredamento Bar	5.000	6.040	7.200	(1.160)
Attrezzature Arredamento Uffici	1.000	421	2.000	(1.579)
Attrezzature Balneari	1.500	1.496	2.000	(504)
Automezzi	52.000	51.384	45.000	6.384
Macchine da lavoro	5.000	6.504	4.500	2.004
<b>SPESE FUNZIONAMENTO</b>	<b>945.200</b>	<b>938.174</b>	<b>955.100</b>	<b>(16.926)</b>
Salari Operai	230.000	223.381	230.000	(6.619)
Salari Assistenti Bagnanti	75.000	73.914	70.000	3.914
Lavori in Appalto	92.000	95.158	80.000	15.158
Combustibile	-	55.971	45.000	10.971
Energia Elettrica	138.000	158.935	150.000	8.935
Acqua Potabile	115.000	106.524	130.000	(23.476)
Indumenti Attrezzi Lavoro	5.000	5.210	5.000	210
Pulizia e Disinfestazione	35.000	35.398	40.000	(4.602)
Ingredienti Piscine	39.000	39.082	35.000	4.082
Manutenzione Attrezzature Varie	7.000	5.240	9.000	(3.760)
Affitto terreno demaniale	23.000	22.660	23.500	(840)
Scarico acqua in fognatura	3.200	3.200	-	3.200
Pompe rete fognaria	3.000	4.908	1.600	3.308
Personale per controllo accessi	0	-	0	0
Visite mediche dipendenti	2.000	2.096	1.000	1.096
Acquisto attrezzature e materiale di consumo	23.000	23.664	24.000	(336)
Spese inquinamento controlli e interventi	5.000	7.108	1.000	6.108
Costo annuale centrale termica	150.000	75.726	110.000	(34.274)
<b>GENERALI E AMMINISTRAZIONE</b>	<b>525.100</b>	<b>525.954</b>	<b>488.543</b>	<b>37.411</b>
Stipendi impiegati	234.000	228.000	215.000	13.000
Stampati e cancelleria	12.000	11.559	12.000	(441)
Postelegrafoniche	25.000	27.670	23.000	4.670
Assicurazioni	30.000	29.363	25.000	4.363
Rappresentanza e organizzazione	15.000	24.560	10.000	14.560
Imposte e tasse	50.000	49.934	45.000	4.934
IMU	4.000	3.985	4.000	(15)
Varie	10.000	10.630	13.000	(2.370)
Consulenze varie	30.000	30.434	25.000	5.434
Vigilanza notturna	1.600	1.556	1.500	56
Spese bancarie	13.000	12.875	13.000	(125)
Canoni e noleggi	48.000	53.793	42.000	11.793
Spese incasso fatture fornitori	300	273	300	(27)
Quote associative	1.000	652	1.000	(348)
Spese legali e notari	25.000	5.938	28.500	(22.562)
Spese di viaggio	500	505	1.000	(495)
R.S.P.P. D.Lgs. 81/2008 art.26	-	-	200	(200)
Oneri fidejussori su Mutui ICS	-	-	-	0
D.Lgs. 81/20018 Sicurezza Lavoro	500	414	2.500	(2.086)
Promozione società	20.000	28.615	20.000	8.615
Prenotazione campi tennis CremonAre	-	-	-	0
Spese per emergenza sanitaria Covid	-	-	200	(200)
Compenso Revisore Unico	5.200	5.200	6.343	(1.143)
<b>TOTALE COSTI DIRETTI</b>	<b>2.022.338</b>	<b>1.981.702</b>	<b>1.929.573</b>	<b>52.129</b>
<b>USCITE PER RATE MUTUI</b>	<b>266.896</b>	<b>312.775</b>	<b>314.443</b>	<b>(1.668)</b>
<b>USCITE DA CONTO INVESTIMENTI</b>	<b>94.825</b>	<b>138.568</b>	<b>108.800</b>	<b>29.768</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>2.384.059</b>	<b>2.433.045</b>	<b>2.352.816</b>	<b>80.229</b>

<b>BASE SOCIALE AL 01/01/2025</b>			
SOCI	01/01/2025	01/01/2024	VARIAZ.
RAGAZZI	113	104	7,96%
RAGAZZI SOSPESI	3	3	0,00%
JUNIORES	177	191	-7,91%
JUNIORES SOSPESI	5	4	20,00%
ORDINARI	2.712	2.722	-0,37%
ORDINARI SOSPESI	136	127	6,62%
PATRONI	457	458	-0,22%
PATRONI SOSPESI	7	7	0,00%
PATRONI ULTRAOTTANTENNI	288	300	-4,17%
PATRONI ULTRAOTTANTENNI SOSPESI	2	3	-50,00%
BENEMERITI	33	33	0,00%
ATLETI	8	7	12,50%
ONORARI	-	-	0,00%
<b>SOCI COMPLESSIVI</b>	<b>3.941</b>	<b>3.959</b>	<b>-0,46%</b>

<b>DETERMINAZIONE QUOTA SOCIALE ANNO 2024</b>				
	2025	2024	VARIAZ.	% VARIAZ.
QUOTA SPESE ORDINARIE	620	620	0	0%
QUOTA SPESE CONTO INVESTIMENTI	0	0	0	0%
QUOTA STRAORDINARIA	0	0	0	0%
<b>TOTALE</b>	<b>620</b>	<b>620</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
QUOTA INGRESSO NUOVI SOCI	4000	4000	0	0%
QUOTA INGRESSO CONIUGI	1500	1500	0	0%
<b>TABELLA RIEPILOGATIVA PREVENTIVO 2025</b>				
INGRESSI NUOVI SOCI + AFFILIATI + PERMESSI				127.000
ALTRI RICAVI				115.000

<b>ENTRATE DA QUOTE SOCIALI</b>				
CONTO SPESE ORDINARIE		BASE SOCIALE	620	
RAGAZZI	50%	113		35.030
RAGAZZI SOSPESI	17%	3		310
JUNIORES	75%	177		82.305
JUNIORES SOSPESI	25%	5		775
ORDINARI	100%	2712		1.681.440
ORDINARI SOSPESI	33%	136		28.107
PATRONI	90%	457		255.006
PATRONI SOSPESI	30%	7		1.302
PATRONI ULTRAOTTANTENNI	30%	288		53.568
PATRONI ULTRAOTTANTENNI SOSPESI	10%	2		124
BENEMERITI	20%	33		4.092
ATLETI	0%	8		0
ONORARI	0%	0		0
				<b>2.142.059</b>
CONTO SPESE STRAORDINARIE			0	
JUNIORES	100%	177		0
JUNIORES SOSPESI	100%	5		0
ORDINARI	100%	2712		0
ORDINARI SOSPESI	100%	136		0
PATRONI	100%	457		0
PATRONI SOSPESI	100%	7		0
BENEMERITI	100%	33		0
				0
<b>TOTALE ENTRATE</b>				<b>2.142.059</b>

Signori Soci,

In via preliminare, ricordo che la responsabilità nella redazione del Rendiconto Consuntivo, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete al Consiglio Direttivo dell'Associazione; è responsabilità del Revisore Unico nominato, la responsabilità del giudizio professionale da esprimersi su detto Rendiconto a seguito della sua revisione legale.

Ho pertanto esaminato il progetto di Rendiconto Consuntivo dell'Associazione al 31 dicembre 2024, così come redatto dal Consiglio Direttivo ai sensi di Legge ed in conformità allo Statuto, approvato nel corso della riunione tenutasi in data 13/03/2025 trasmessomi in pari data.

Il Revisore unico ha svolto la propria attività di vigilanza sulla gestione sociale partecipando ai Consigli Direttivi ed effettuando verifiche trimestrali periodiche.

I controlli effettuati, svolti in coerenza con la dimensione dell'Associazione, hanno consentito di confermare la corrispondenza tra le risultanze di bilancio consuntivo e quanto riscontrato nelle registrazioni contabili effettuate nel corso dell'anno, nel rispetto dei principi contabili applicabili alla tipologia dell'Ente Associativo oggetto di revisione permettendo, altresì, di confermare la ragionevolezza delle stime effettuate dall'Organo Consigliare.

L'esame è stato condotto dal Revisore Unico nel rispetto degli statuiti principi di revisione, tenendo conto della particolarità dell'Ente oggetto di analisi; a tale scopo, la revisione è stata svolta acquisendo gli elementi necessari ad accertare se il bilancio consuntivo potesse essere stato viziato da errori significativi risultando, nel suo complesso, attendibile.

In questa sede, confermo che il bilancio consuntivo dell'Ente (annoverabile fra gli Enti non commerciali) si fonda sull'assunzione della continuità nella gestione, nonché sul principio di competenza economica ai sensi dei Principi Contabili attualmente vigenti per gli Enti Non profit. I criteri di valutazione e di classificazione utilizzati rispecchiano i principi generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione sopra citata.

L'attività del Revisore Unico si è concentrata nel reperimento degli elementi necessari affinché potesse essere accertata l'eventuale esistenza di errori significativi nel rispetto, al contempo, dei principi di revisione statuiti, nonché della particolarità dell'Ente stesso: in conseguenza di ciò, è possibile ritenere attendibile, nel suo complesso, il bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2024; in considerazione dei controlli effettuati, delle informazioni ricevute e delle verifiche a campione condotte, la sottoscritta ritiene che il lavoro svolto fornisca un'idonea base per l'espressione del giudizio *positivo* sul consuntivo dell'anno 2024 che verrà sottoposto all'*Assemblea*.

Si dà atto che non sono intervenute modifiche ai criteri di valutazione e formazione del Bilancio Consuntivo rispetto al Consuntivo 2023.

Relativamente agli atti che i Soci sono chiamati ed esaminare e approvare in Assemblea Ordinaria convocata per il giorno 29 marzo 2025, pertanto entro i 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, il Revisore Unico attesta che gli stessi sono veritieri e corrispondenti alla realtà contabile e che, pertanto, nulla osta alla loro approvazione da parte dei Signori Soci.

Cremona, 14 marzo 2025

Il Revisore Unico

Dott.ssa Beatrice Bellini

*Beatrice Bellini*